[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 декабря 2022 года                                                                                                          № 1131
О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1048

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма» к постановлению администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1048 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма» (далее – Программа) следующие изменения:

1) позицию паспорта Программы, касающуюся параметров финансового обеспечения муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

«

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2024 годы составляет 78 957,0 тыс. рублей, в том числе:

1) за счет средств бюджета Белоярского района –         59 017,5 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 4 975,8 тыс. рублей;

2020 год – 17 220,7 тыс. рублей;

2021 год – 15 961,4 тыс. рублей;

2022 год – 12 371,0 тыс. рублей;

2023 год – 4 244,3 тыс. рублей;

2024 год – 4 244,3 тыс. рублей;

2) за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного из средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) в размере - 19 939,5 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 4 951,1 тыс. рублей;

2020 год – 9 741,9 тыс. рублей;

2021 год – 2 266,4 тыс. рублей;

2022 год – 2 980,1 тыс. рублей

2) позицию паспорта Программы, касающуюся параметров финансового обеспечения региональных проектов муниципальной программы, изложить в следующей редакции:
	Параметры финансового обеспечения региональных проектов
	Портфель проектов «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» - 15 843,5 тыс. рублей в том числе:

региональный проект «Популяризация предпринимательства» - 775,0 тыс. рублей;

региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» - 9 905,7 тыс. рублей;

региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» - 5 162,8 тыс. рублей

»;

3) таблицу 3 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

4) таблицу 4 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» Программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

5) таблицу 5 «Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления» Программы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района                                                                                        С.П.Маненков

Приложение 1

к постановлению администрации

 Белоярского района

от 7 декабря 2022 года № 1131
И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в таблицу 3 муниципальной программы Белоярского района

«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма»

Таблица 3
Целевые показатели муниципальной программы
	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, единиц
	730
	732
	734
	1 290
	1 531
	1533
	1 533
	1 533

	из них количество самозанятых граждан, единиц
	Х
	-
	-
	669
	943
	945
	945
	945

	2
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения, единиц
	254,6
	255,3
	256,0
	256,7
	204,8
	204,5
	204,2
	204,2

	3
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	10,2
	10,3
	10,4
	10,4

	4
	Количество мероприятий, организованных для субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, желающих начать предпринимательскую деятельность, единиц
	8
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	5
	Количество начинающих предпринимателей, получивших финансовую поддержку, единиц
	Х
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	6
	Количество физических лиц в возрасте до 35 лет (включительно), вовлеченных в реализацию мероприятий, единиц
	80
	85
	87
	90
	90
	90
	90
	90

	7
	Численность туристов, размещенных в коллективных средствах размещения, человек
	1 300
	-
	1 500
	1 700
	1 720
	1 750
	1 780
	1 780

	8
	Соотношение среднесписочной численности работников коллективных средств размещения в текущем году к уровню предыдущего года, %
	-
	-
	100
	100
	-
	-
	-
	100

	9
	Количество оказанной консультационной помощи гражданам по защите прав потребителей, единиц
	138
	-
	140
	142
	143
	144
	145
	145

	10
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших неотложные меры поддержки, единиц
	-
	-
	17
	-
	-
	-
	-
	17

	11
	Количество торговых мест в труднодоступных и отдаленных населенных пунктах Белоярского района, обеспечивающих жителей продовольственными товарами, единиц
	-
	-
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	12
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей финансовой поддержки, единиц
	-
	-
	-
	41
	12
	10
	-
	63

	13
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, тыс. человек
	-
	-
	-
	2
	2,1
	2,2
	-
	2,2

	14
	Количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства – получателями финансовой поддержки, единиц
	-
	-
	-
	4
	2
	1
	-
	7

».

Приложение 2

к постановлению администрации

 Белоярского района

от 7 декабря 2022 года № 1131
И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в таблицу 4 муниципальной программы Белоярского района

«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма»

«Таблица 4

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	Номер основного меро-            приятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма  1 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе»

	1.1.
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе (1-4, 6,10,11)
	УПСХиРП
	Всего:
	29 453,8
	4 545,3
	8 157,5
	4 048,3
	4 214,1
	4 244,3
	4 244,3

	бюджет автономного округа
	3 452,6
	0,0
	3 452,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	26 001,2
	4 545,3
	4 704,9
	4 048,3
	4 214,1
	4 244,3
	4 244,3

	1.1.1.
	Субсидии по содержанию авторечвокзала
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	19 116,1
	3 125,3
	3 125,0
	3 077,0
	3 242,8
	3 273,0
	3 273,0

	1.1.2.
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим регулярные автомобильные перевозки
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	1 040,0
	520,0
	520,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, оказывающим услуги пользования базами для стоянок маломерных судов
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	1 800,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.1.4.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере переработки рыбы
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	233,6
	233,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.5.
	Популяризация предпринимательства на территории Белоярского района
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	1 051,6
	366,4
	0,0
	171,3
	171,3
	171,3
	171,3

	1.1.6.
	Предоставление неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в отраслях, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (10)
	УПСХиРП
	Всего:
	3 712,5
	0,0
	3 712,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	3 452,6
	0,0
	3 452,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	259,9
	0,0
	259,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.7.
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим торговлю продовольственными товарами  в торговых объектах труднодоступных и отдаленных населенных пунктов Белоярского района (11)
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	2 500,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1.2.
	Региональный  проект «Популяризация предпринимательства» (2, 4, 6)
	УПСХиРП
	Всего:
	775,0
	575,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	715,0
	529,0
	186,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	60,0
	46,0
	14,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.1.
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства (2, 4, 6)
	УПСХиРП
	Всего:
	675,0
	475,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	623,0
	437,0
	186,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	52,0
	38,0
	14,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.2.
	Развитие инновационного и молодежного предпринимательства (2, 6)
	УПСХиРП
	Всего:
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	92,0
	92,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского район
	8,0
	8,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» (5,12-14)*
	УПСХиРП
	Всего:
	9 905,7
	4 806,6
	4 739,2
	100,0
	259,9
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	9 171,4
	4 422,1
	4 407,4
	95,0
	246,9
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского район
	734,3
	384,5
	331,8
	5,0
	13,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (12-14)
	УПСХиРП
	Всего:
	5 162,8
	0,0
	0,0
	2 285,7
	2 877,1
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	4 904,6
	0,0
	0,0
	2 171,4
	2 733,2
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского район
	258,2
	0,0
	0,0
	114,3
	143,9
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	Всего
	45 297,3
	9 926,9
	13 096,7
	6 434,0
	7 351,1
	4 244,3
	4 244,3

	бюджет автономного округа
	18 243,6
	4 951,1
	8 046,0
	2 266,4
	2 980,1
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	27 053,7
	4 975,8
	5 050,7
	4 167,6
	4 371,0
	4 244,3
	4 244,3

	Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Белоярском районе»

	2.1.
	Создание условий для организации и осуществления эффективной туристской деятельности на территории Белоярского района (7,8)
	УПСХиРП
	Всего:
	33 659,7
	0,0
	13 865,9
	11 793,8
	8 000,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 695,9
	0,0
	1 695,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	31 963,8
	0,0
	12 170,0
	11 793,8
	8 000,0
	0,0
	0,0

	2.1.1.
	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг в сфере туризма на территории Белоярского района (7)
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	4 000,0
	0,0
	3 000,0
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.2.
	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, оказывающим гостиничные услуги на территории Белоярского района,  в целях финансового обеспечения затрат в связи с введением ограничительных мер, направленных на профилактику и устранение последствий распространения новой коронавирусной инфекции, а также в связи с дополнительными мерами по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре (8)
	УПСХиРП
	Всего:
	21 659,7
	0,0
	10 865,9
	10 793,8
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 695,9
	0,0
	1 695,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	19 963,8
	0,0
	9 170,0
	10 793,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.3.
	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам на финансовое обеспечение затрат в связи с деятельностью гостиниц в целях создания условий для развития приоритетных направлений туризма на территории Белоярского района
	УПСХиРП
	бюджет Белоярского района
	8 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8 000,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2
	Всего
	33 659,7
	0,0
	13 865,9
	11 793,8
	8  000,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 695,9
	0,0
	1 695,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	31 963,8
	0,0
	12 170,0
	11 793,8
	8 000,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	Всего
	78 957,0
	9 926,9
	26 962,6
	18 227,8
	15 351,1
	4 244,3
	4 244,3

	бюджет автономного округа
	19 939,5
	4 951,1
	9 741,9
	2 266,4
	2 980,1
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	59 017,5
	4 975,8
	17 220,7
	15 961,4
	12 371,0
	4 244,3
	4 244,3

»

*В период 2019-2020 года региональный проект «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию». Изменения в национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» утверждены протоколом Проектного комитета ХМАО-Югры от 18.02.2021 №2/258

Приложение 3

к постановлению администрации

 Белоярского района

от 7 декабря 2022 года № 1131
И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в таблицу 5 муниципальной программы Белоярского района «Развитие малого и среднего

предпринимательства и туризма»

«Таблица 5
Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления

	№ п/п
	Наименование портфеля проектов
	Наименование проекта или мероприятия
	Номер мероприятия
	Цели
	Срок реализации
	Источники финансирования
	Параметры финансового обеспечения (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
	Региональный проект «Популяризация предпринимательства»
	1.2
	в соответствии с паспортом проекта
	2019-2020 годы
	всего
	775,0
	575,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	715,0
	529,0
	186,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	60,0
	46,0
	14,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	1.3
	в соответствии с паспортом проекта
	2019-2024 годы
	всего
	9 905,70
	4 806,6
	4 739,2
	100,0
	259,9
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	9 171,4
	4 422,1
	4 407,4
	95,0
	246,9
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	734,3
	384,5
	331,8
	5,0
	13,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	1.4
	в соответствии с паспортом проекта
	2021-2024 годы
	всего
	5 162,8
	0,0
	0,0
	2 285,7
	2 877,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	4 904,6
	0,0
	0,0
	2 171,4
	2 733,2
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	258,2
	0,0
	0,0
	114,3
	143,9
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по портфелю проектов 1
	всего
	15 843,5
	5 381,6
	4 939,2
	2 385,7
	3 137,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	14 791,0
	4 951,1
	4 593,4
	2 266,4
	2 980,1
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	1 052,5
	430,5
	345,8
	119,3
	156,9
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».